
24 25

Alan Eustace se narodil v roce 1957 v Orlandu na Floridě.
•  Parašutista a pilot, který dřív pracoval jako počítačový expert pro společnost 

Google.
•  Dne 24. října 2014 dosáhl světového rekordu, když se z výšky 41 419 metrů vrhl 

volným pádem z heliového balónu.

VÝLET 
DO STRATOSFÉRY
Alan míří na přistávací dráhu. Houpe 

se zavěšený na jeřábu a promýšlí 

podrobnosti své výpravy. Od té doby, 

co jako malý kluk sledoval start 

raketoplánů mířících na Měsíc, snil 

o vesmíru. Teď se má sám vydat do 

stratosféry, vrstvy atmosféry obklopující 

Zemi. Cílem je výška čtyřicet kilometrů, 

tak daleko ve vesmíru zatím nikdo bez 

kosmické lodi nebyl.

Bílá kombinéza, kterou má Alan 

na sobě, váží dvě stě kilo a podobá se 

skafandru astronautů. Těleso upevněné 

na břiše ho udrží v teple i v padesáti 

nebo šedesáti stupních pod nulou. 

S sebou má i dvě kyslíkové nádoby. 

Bez kyslíku by během pouhých pár 

vteřin ztratil vědomí a zemřel. Na 

zádech nese dva padáky, ten záložní 

se automaticky otevře v případě, 

když hlavní selže.

Je brzo ráno a teprve svítá. 

Obrovský bílý balón se plní héliem. 

Alan je k balónu připevněn provazy. 

Balón pomalu stoupá. Pak se Alan 

se škubnutím odlepí od země.

VOLNÝM PÁDEM K ZEMI
Alanovi dělají starosti především věci, 

které nemůže ovlivnit, jako například 

sněhové laviny. Teď se ale cítí v bezpečí. 

Vybavení se mnohokrát testovalo 

a v týmu má špičkové odborníky. 

S padákem seskočil v minulosti už 

mnohokrát. Dýchá klidně. Ve vzduchu 

panuje takový klid a mír, že málem 

usne.

Stoupá dvě hodiny a sedm minut. 

Když dosáhne 41 419 metrů, odřízne 

se od balónu. Padá. Padá čtyři minuty 

a dvacet sedm vteřin. Dosahuje 

rychlosti až 1321 kilometrů za hodinu, 

tedy větší rychlosti, než jakou dokáže 

vyvinout nejvýkonnější dopravní letadlo. 

Nikdo nikdy nepadal tak rychle ani tak 

dlouho.

Pak Alan zatáhne za šňůru a nad ním 

se rozevře padák. Při dopadu se překulí 

do trávy. Přistání se podobá spíš zřícení. 

Když ale někdo vystoupá do výšky, kam 

se před ním bez kosmické lodi nikdo 

jiný nedostal, na způsobu přistání příliš 

nezáleží.

OBLÉKNOUT	SE	DO	KOMBINÉZY	ZABERE	HODINU	
A POMÁHAT	S TÍM	MUSÍ	CELÝ	TÝM.	

TĚLESO,	KTERÉ	V KOMBINÉZE	OHŘÍVÁ	VODU	—	
VE	VESMÍRU	MŮŽE	BÝT	TEPLOTA	AŽ	MINUS	
ŠEDESÁT	STUPŇŮ.	

DVĚ	KYSLÍKOVÉ	NÁDOBY,
TAK	VYSOKO	NAD	ZEMÍ	
SE	NEDÁ	NORMÁLNĚ	DÝCHAT.

PADÁK	A ZÁLOŽNÍ	PADÁK

KOMBINÉZA	ZE	SPECIÁLNÍ	LÁTKY,
DO	NÍŽ	NEJDE	UDĚLAT	DÍRU!



PARÁDA,
TAKOVÉ	TICHO!
NIKDO	NA	MĚ

NEMLUVÍ	ANI	MĚ	
NEOTRAVUJE!

5–4–3–2–1–TEĎ!

ALE	ANI	TEN	NEJHORŠÍ.

NO,	TOHLE	ASI	NEBYL	
MŮJ	NEJPOVEDENĚJŠÍ	DOPAD,…

TŘEBA	BUDU	
NA	VEČEŘI	DOMA.	
ŽENA	MI	SLÍBILA	

LASAGNE.

HUPS!
	

TEĎ	U
Ž	JE	

POZDĚ
	SI	TO

	

ROZMY
SLET!


